
ROMĂNIA 

JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 

Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 

 
 HOTĂRÂREA NR. 40 DIN 17.10.2024  

 privind schimbarea destinației imobilului situat în Comuna Bucinișu, județul Olt, 
din Sediu Primarie  în Centrul Operațional al Comitetului Local pentru Situații de 

Urgență Bucinișu 
 

 Consiliul local al comunei Bucinișu, județul Olt, 
 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
f) Poziția nr. 1 din inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei 

Bucinișu, aprobat prin HCL nr. 6/30.01.2019.  
            Tinand cont de prevederile din Regulamentul de recepție și înscriere în evidențele 
de cadastru și carte funciară aprobat prin Ordinul nr. 600 din 8 februarie 2023, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 125 din 14 februarie 2023; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. 
c), art. 197 alin.(1) – (2), alin. (4) – (5), art. 198 alin. (1) – (2), art. 243 alin. (1) lit.a), art. 
289 alin. (2)-(3)-(4) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul 
Administrativ cu modificările și completările ulterioare, luând act de: 

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei, domnul Miltiade 
Radu, în calitatea sa de inițiator, înregistrat cu nr. 2254 /11.10.2024, din care reiese 
necesitatea si oportunitatea adoptarii unei hotarari cu privire la schimbarea destinatiei 
imobilului Sediu Primarie situat in Comuna Bucinișu, Judetul Olt, inscris in CF nr. 54788., 
numar cadastral 54788 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat cu nr.2255/11.10.2024  

În temeiul prevederilor art.196, alin(1), lit.,,a” din O.U.G nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă schimbarea destinației din Sediu Primarie  în Centrul Operațional 
al Comitetului Local pentru Situații de Urgență Bucinișu, a imobilului situat în Comuna 
Bucinișu, județul Olt, compus din: construcția cu numărul cadastral 54788, cu suprafata 
construita la sol:239 mp; suprafata construita desfasurata:239 mp și terenul aferent, în 
suprafață măsurată de 2.100. mp, identificat în anexa nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 



ROMĂNIA 

JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 

Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 

Art. 2. – Se aproba inscrierea in Cartea Funciara a schimbarii destinatiei imobilului 
din Sediu Primarie in Centrul Operațional al Comitetului Local pentru Situații de Urgență 
Bucinișu. 

Art. 3. – Comisia speciala de inventariere a domeniului public si privat a comunei 
BUCINIȘU, reglementata potrivit prevederilor art. 289 alin. (2), alin. (3) si alin. (4) din 
Ordonanța de Urgență nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul Administrativ cu modificările 
și completările ulterioare, constituita prin Dispozitia Primarului nr.154/26.10.2023 va 
asigura actualizarea inventarului bunurilor care apartin domeniului public si privat. 

 
Art. 4. - Se mandateaza domnul Miltiade Radu, Primarul U.A.T. Comuna Bucinișu 

în calitatea de reprezentant legal, să semneze toate inscrisurile necesare pentru ducerea 
la indeplinire a dispozitiilor prezentei hotarari. 
 

Art. 5. – Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința cetățenilor prin afișare în 
locurile special amenajate.  

Art. 6. – Primarul comunei Bucinișu, prin compartimentele de specialitate,  va 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 7. - Secretarul general al comunei Bucinișu va inainta, in termen, un exemplar 
la Instituția Prefectului – județul Olt, in vederea exercitarii controlului de legalitate. 
        
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                SECRETAR GENERAL, 
           Nica Maria Loredana                     Jr. Dumitru Laura-Beatris 

 
 
 
 

 


